
 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 09 DE 24 DE JULHO DE 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 

LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA 

(PRP) NA UFGD 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 09 DE 15 DE JUNHO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de 

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 

09/2020, item 9, RESOLVE: 

 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa 

de Residência Pedagógica (PRP), conforme tabela constante no Anexo I; 

 

2.1 As situações “APROVADO COM BOLSA” ou “APROVADO COMO NÃO BOLSISTA”, 

indicadas na tabela do Anexo I, se referem à expectativa de vagas, de acordo com as 

áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD informadas na tabela do item 

4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2020. A efetiva atuação como bolsistas ou não-bolsistas 

está condicionada à confirmação de implantação e formação dos subprojetos/núcleos do 

PRP/UFGD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ANEXO I 
Edital de Homologação PROGRAD nº 09/2020 

 

BIOLOGIA 

Nº NOME SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃ

O GERAL 

1 SARAH LAM ORUÉ APROVADO COM BOLSA 1º 

2 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO APROVADO COM BOLSA 2º 

3 FRANCIELI CARLOS DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 3º 

4 AMANDA DE ALMEIDA PARRA APROVADO COM BOLSA 4º 

5 ERIKA LUIZA BORGES FRANK APROVADO COM BOLSA 5º 

6 MICHELLE CAROLINE DE LIMA TEODORO APROVADO COM BOLSA 6º 

7 STÉFANI DE OLIVEIRA ROSA APROVADO COM BOLSA 7º 

8 MARIA JUANNA MARQUES DE AMURIM APROVADO COM BOLSA 8º 

9 GISELE SILVA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 9º 

10 
DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO DOS SANTOS 

 
APROVADO COM BOLSA 10º 

11 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES APROVADO COM BOLSA 11º 

12 ALINE CONCEIÇÃO BRUM GOMES APROVADO COM BOLSA 12º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 3 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

13 ISAAC CORRER FORTI APROVADO COM BOLSA 13º 

14 PEDRO HENRIQUE PATRÍCIO BARBOSA APROVADO COM BOLSA 14º 

15 
 

SERGIO PAULO LIMA DOS SANTOS 
APROVADO COM BOLSA 15º 

16 JAILTON BARBOSA ROSA APROVADO COM BOLSA 16º 

17 IVAN LUCERO ARECO APROVADO COM BOLSA 17º 

18 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RIQUETTI APROVADO COM BOLSA 18º 

19 ANGELA BEATRIZ MARTINS APROVADO COM BOLSA 19º 

20 EDIVÂNIA AMARILHA FERREIRA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 20º 

21 
JOÃO IGOR SANTOS DOS REIS 

 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

21º 

22 LUIZ FERNANDO AGUERO APROVADO COM BOLSA 22º 

23 LARISSA LOPES DA SILVA 

 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 23º 

24 SAMIRE ANGELA ROCHA FERNANDES NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 24º 

25 PEDRO HENRIQUE FREITAS DE ALMEIDA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 25º 

26 ISIS DE OLIVEIRA ALMEIDA  NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 26º 

27 DIEGO AMANÇO SILVA  NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 27º 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 4 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nº NOME VAGAS SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 ADRIANO ALVES PINHEIRO Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 1º 

2 VANILDA APARECIDA DOS SANTOS Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 2º 

3 LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 3º 

4 ALESSANDRA DA LUZ SILVA Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 4º 

5 MATEUS MELQUISEDEQUE DOS SANTOS 

GOMES 
Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 5º 

6 LUCAS TOMICHÁ MORAES Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 6º 

7 ANA PAULA VIEIRA LOPES Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 7º 

8 MARIZUDETE DA SILVA NUNES Ciências Humanas APROVADO COM BOLSA 8º 

9 SANDRA ROSSATE MEDINA Ciências Humanas APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 9º 

10 JAMIR FREITAS Ciências Humanas APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 10º 

11 JANIELE DE SOUZA FREITAS Ciências Humanas LISTA DE ESPERA 11º 

12 
MARIA ANA DA SILVA NOÉ 

Ciências Humanas 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 12º 

13 EDINELSON MEURER MACHADO Ciências Humanas LISTA DE ESPERA 13º 

14 CARLA FABÍOLA DOS SANTOS RODRIGUES Ciências Humanas LISTA DE ESPERA 14º 

15 MIRIAN DA SILVA NICOLA Ciências Humanas LISTA DE ESPERA 15º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 5 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

16 DAIANE OLIVEIRA DE SOUZA Ciências Humanas LISTA DE ESPERA 16º 

17 ANGÉLICA SANTOS DA SILVA Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 1º 

18 TAIZA TABATA FALKEMBAK CELESTINO Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 2º 

19 EMANUEL BOANERGES DOS SANTOS GOMES Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 3º 

20 
JACIELLE VASQUES GARCIA 

Ciências da Natureza 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 4º 

21 MARLENE SOUZA Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 5º 

22 JANAINA DE OLIVEIRA PASSARINI Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 6º 

23 SAMIRA DO COUTO MORENO OJEDA Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 7º 

24 
VALDEVINO ARAUJO DA SILVA 

Ciências da Natureza 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 8º 

25 MICHELLE BENITES RODRIGUES  Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 9º 

26 ADELAIDE ALMIRÃO ÁVALO Ciências da Natureza APROVADO COM BOLSA 10º 

27 AUDINÉIA MARIANA DA SILVA Ciências da Natureza APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 11º 

28 GEOVANNE ANDRADE DOS SANTOS Ciências da Natureza APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 12º 

29 
EUCLIDES GOMES NUNES 

Ciências da Natureza 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 
13º 

30 NELSON CAVALHEIRO Ciências da Natureza LISTA DE ESPERA 14º 

31 MARIEIDE ALZIRO Ciências da Natureza LISTA DE ESPERA 15º 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 6 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº NOME SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 DIOGO DUARTE ROBRE APROVADO COM BOLSA 1º 

2 CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 DIEGO DIOGO LEITE APROVADO COM BOLSA 3º 

4 LETÍCIA ANTUNES BARROS APROVADO COM BOLSA 4º 

5 LUIZ CARLOS DE SOUZA PEREIRA APROVADO COM BOLSA 5º 

6 PEDRO HENRIQUE ROCHA LIMA APROVADO COM BOLSA 6º 

7 LUIZ FERNANDO ALMEIDA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 7º 

8 PRICILA BATISTA SABINO DA SILVA APROVADO COM BOLSA 8º 

9 CAMILA DA CRUZ LIMA ALBUQUERQUE APROVADO COM BOLSA 9º 

10 BRUNA AMANCIO GULART APROVADO COM BOLSA 10º 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 7 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

Nº NOME HABILITAÇÃO SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 ISIDÉRIA CARMONA LINGUAGENS APROVADO COM BOLSA 1º 

2 SÁVIO BENITO PEDRO LINGUAGENS APROVADO COM BOLSA 2º 

3 FLAVIANO FRANCO LINGUAGENS APROVADO COM BOLSA 3º 

4 ALICE OLIVEIRA CACERES LINGUAGENS APROVADO COM BOLSA 4º 

5 
BRAZ RIBEIRO VILHAVA 

LINGUAGENS 
APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 5º 

6 SIMÃO OLMEDO PAVÃO LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 6º 

7 DEDIMAR PIRES VERA LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 7º 

8 OILSON SOUZA LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 8º 

9 
ALEQUISON RODRIGUES MARTINS 

LINGUAGENS 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 9º 

10 EDNA SAMANIEGO LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 10º 

11 ENEMICHELLI DUARTE LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 11º 

12 EDINA VANDO LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 12º 

13 GENÉSIO MARQUES RIBEIRO LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 13º 

14 MANOEL VILHALVA MARTINS LINGUAGENS LISTA DE ESPERA 14º 

15 MARLENE MARTINS MATEMÁTICA APROVADO COM BOLSA 1º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 8 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

16 VALDIVINO SOUZA MATEMÁTICA APROVADO COM BOLSA 2º 

17 JOSIEL MARTINS MATEMÁTICA APROVADO COM BOLSA 3º 

18 JACLISON LOPES MATEMÁTICA APROVADO COM BOLSA 4º 

19 
ISAÍAS RAMIRES  

MATEMÁTICA 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 5º 

20 
GHEUS MARTINS VERON 

MATEMÁTICA 
APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 6º 

21 JOSIANE BATISTA MARTINS MATEMÁTICA LISTA DE ESPERA 7º 

22 ROSILENE GOMES NUNES MATEMÁTICA LISTA DE ESPERA 8º 

23 OSVALDO MARTIM MATEMÁTICA LISTA DE ESPERA 9º 

24 CLAUDENILDO ROMEIRO MATEMÁTICA LISTA DE ESPERA 10º 

25 VALNIR FERNANDES MATEMÁTICA LISTA DE ESPERA 11º 

26 VONINHO BENITES PEDRO CIÊNCIAS HUMANAS APROVADO COM BOLSA 1º 

27 ROSINEIDE DE SOUZA CIÊNCIAS HUMANAS APROVADO COM BOLSA 2º 

28 CLEDINO CALDEIRA PIRES CIÊNCIAS HUMANAS APROVADO COM BOLSA 3º 

29 ADELIO DE SOUZA CIÊNCIAS HUMANAS APROVADO COM BOLSA 4º 

30 
ONÉSIMO SATARE DE BRUM 

CIÊNCIAS HUMANAS 
APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 5º 

31 GEISON SAVALA TEIXEIRA CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 6º 

32 CLEOMAR RAMIRES CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 7º 

33 KESLEY BULL VERA CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 8º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 9 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

34 LEIDE DA SILVA PEDRO CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 9º 

35 JAMES JEKSON FERREIRA CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 10º 

36 VICTOR VERA CIÊNCIAS HUMANAS LISTA DE ESPERA 11º 

37 
LARA RODRIGUES GONÇALVES 

CIÊNCIAS HUMANAS 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 

12º 

38 VALMIR NUNES CIÊNCIAS DA NATUREZA APROVADO COM BOLSA 1º 

39 ALFONSO GARAY CIÊNCIAS DA NATUREZA APROVADO COM BOLSA 2º 

40 BARBARA BATISTA OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA APROVADO COM BOLSA 3º 

41 DIANE OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA APROVADO COM BOLSA 4º 

42 
JORGINHO SOARES MARTINS 

CIÊNCIAS DA NATUREZA 
APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 
5º 

43 
JOSELINA ISNARDE MARQUES 

CIÊNCIAS DA NATUREZA 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 6º 

44 HOLIWER TEIXEIRA SAVALA CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 7º 

45 MICHEL GOMES ROCHA CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 8º 

46 IVETE BOLGARIN DUARTE CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 9º 

47 AGUINALDO LOPES CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 10º 

48 THIAGO RODRIGUES GOMES CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 11º 

49 JAIME IRINEU CIÊNCIAS DA NATUREZA LISTA DE ESPERA 12º 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 10 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

INFORMÁTICA 

Nº NOME CIDADES/VAGAS SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 VALDIR DA SILVA FERNANDES BELA VISTA APROVADO COM BOLSA 1º 

2 SUZIANY IHAN XAVIER GASPAR BATISTA BELA VISTA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 CLEVERSON MEDINA ESPINOZA BELA VISTA APROVADO COM BOLSA 3º 

4 MARIA LUIZA DA SILVA BELA VISTA APROVADO COM BOLSA 4º 

5 CARINA CANDADO BELA VISTA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 5º 

6 SILVIO VILAS BELA VISTA LISTA DE ESPERA 6º 

7 TÚLIO FERNANDO ORTELHADO SEIXAS  BELA VISTA LISTA DE ESPERA 7º 

8 AGNALDO COLMAN PAREDES  BELA VISTA LISTA DE ESPERA 8º 

9 HUGO SILVA VARELA MIRANDA APROVADO COM BOLSA 1º 

10 MAX CABREIRA PORTELA MIRANDA APROVADO COM BOLSA 2º 

11 EVERSON APARECIDO MARTINS LOPES MIRANDA APROVADO COM BOLSA 3º 

12 ANA MARIA DOS SANTOS MOREIRA MIRANDA APROVADO COM BOLSA 4º 

13 WANKILEY CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MIRANDA APROVADO COM BOLSA 5º 

14 FLÁVIO ROSSI GUALHARDO DE FIGUEIREDO MIRANDA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 6º 

15 JEFFERSON TEODORO MIRANDA LISTA DE ESPERA 7º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 11 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

16 MÁRCIO CARLOS BARBOSA MIRANDA LISTA DE ESPERA 8º 

17 ELESSANDRA GOMES DE ALMEIDA MIRANDA LISTA DE ESPERA 9º 

18 REINALDO COSTA DA SILVA RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 1º 

19 FÁBIO ALEXANDRE DE SOUZA VIEIRA RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 2º 

20 VICTOR QUIROLLI RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 3º 

21 ELENICE FRANCO XAVIER RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 4º 

22 MONALIZA GUIMARÃES ARAÚJO RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 5º 

23 ROSÂNGELA MARIA DE MELLO SOUZA RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 6º 

24 ANA LÚCIA LEMES NUNES DA SILVA RIO BRILHANTE APROVADO COM BOLSA 7º 

25 ROSELINA DE MELO RAULINO DIAS RIO BRILHANTE APROVADO COMO NÃO BOLSISTA  8º 

26 MARCOS ANTONIO GOMES PEREIRA RIO BRILHANTE APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 9º 

27 EDER TORRES DA SILVA RIO BRILHANTE LISTA DE ESPERA 10º 

28 ROGER VIEIRA DA SILVA RIO BRILHANTE LISTA DE ESPERA 11º 

29 ADRIANA NUNES CASTRO RIO BRILHANTE LISTA DE ESPERA 12º 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 12 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS 

Nº NOME MULTIDISCIPLINAR/VAGAS SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 NATALIA CASSIANE DOS SANTOS GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 1º 

2 EVERTON APARECIDO DA SILVA MIRANDA 
GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 VITOR DANTAS DE ALMEIDA 
GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 3º 

4 UMBERTO DE ANDRADRE FILHO 
GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 4º 

5 LUCAS DE SOUZA SILVA GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 5º 

6 ALAN RICARDO PEREIRA GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 6º 

7 SABRINA DE OLIVEIRA PALÁCIO GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 7º 

8 GERMANO LIMA ALZIRO GEOGRAFIA APROVADO COM BOLSA 8º 

9 THIAGO FERREIRA MEDEIROS 
GEOGRAFIA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 9º 

10 
JULIANO AJALA BENITES 

GEOGRAFIA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 10º 

11 
EVERTON PEREIRA SALES 

GEOGRAFIA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 11º 

12 LUCIELE DE OLIVEIRA PAULINO CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 1º 

13 DAIANE JOICE SCHUINDT FERNANDES CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 2º 

14 VICTÓRIA SOUZA ALVES CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 3º 

15 BIANCA DUTRA DA ROSA 
CIÊNCIAS SOCIAIS NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II 

DO ITEM 5.1 4º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 13 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

16 RAYSSA PEDROSO DA SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 5º 

17 GISELY THEODORO DE ALENCAR CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 6º 

18 WILLIAN MIRANDA CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 7º 

19 REGIANE MARTINS CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 8º 

20 FERNANDA EVANGELISTA SILVA 
CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COM BOLSA 9º 

21 LORRANNA MARIA GUIMARAES ARAÚJO 

SILVA 

CIÊNCIAS SOCIAIS 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 10º 

22 RAIMUNDO DA COSTA NERY CIÊNCIAS SOCIAIS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 11º 

23 JOANA D'ARC GONÇALVES FONSECA CIÊNCIAS SOCIAIS LISTA DE ESPERA 12º 

 

 

HISTÓRIA 

Nº NOME SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 ISABELY CRISTINA NUGOLI NEVES APROVADO COM BOLSA 1º 

2 LUENY AVALHAES DA ROCHA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 OERLLES LEITE TELES APROVADO COM BOLSA 3º 

4 MARIA EDUARDA DE LIMA GONÇALVES 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 4º 

5 ARIANE MELGAREJO ARENA APROVADO COM BOLSA 5º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 14 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

6 THIAGO DE SOUZA BOBEDA APROVADO COM BOLSA 6º 

7 LAURA GAUTO APROVADO COM BOLSA 7º 

8 JACKELINE SANTOS LIMA 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 8º 

9 PAOLA DE BRITO DOMINGOS 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 9º 

10 AMANDA AQUINO BRAGA APROVADO COM BOLSA 10º 

11 HIGOR BEZERRA NARCISO APROVADO COM BOLSA 11º 

12 MÁRCIO MONTEIRO NETO APROVADO COM BOLSA 12º 

13 RODRIGO OVIEDO RIBEIRO 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 13º 

14 HERIQUES SILVA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 14º 

15 LAURA GABRIELLY BEZERRA DE OLIVEIRA 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 15º 

16 VIVIANA DE SOUZA GOMES APROVADO COM BOLSA 16º 

17 WESLLEY OLIVEIRA FERREIRA 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 

5.1 17º 

18 DENIZE VILAS BOAS LOSANO  APROVADO COM BOLSA 18º 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 15 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

QUÍMICA 

Nº NOME SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

1 VALÉRIA DA SILVA CAVANIA APROVADO COM BOLSA 1º 

2 JULIANA KETLIN MORO DA SILVA APROVADO COM BOLSA 2º 

3 LETICIA ACOSTA ORMAY APROVADO COM BOLSA 3º 

4 LOAN SUMINI FERREIRA APROVADO COM BOLSA 4º 

5 MÔNICA CAROLINE JACINTO VIEIRA APROVADO COM BOLSA 5º 

6 ELIVELTON SANTOS SILVA APROVADO COM BOLSA 6º 

7 MILENY SANTOS LIRANÇO APROVADO COM BOLSA 7º 

8 BYANCA AMARAL CANDIDO APROVADO COM BOLSA 8º 

9 MARIANA PACHE DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 9º 

10 KELLY CRISTINA DE SOUZA BRUFATTO APROVADO COM BOLSA 10º 

11 THAYNARA DE MELO FREITAS APROVADO COM BOLSA 11º 

12 ANDERSON RAMOS GIRELLI APROVADO COM BOLSA 12º 

13 JAINE BEATRIZ DA SILVA APROVADO COM BOLSA 13º 

14 JOSUÃ JESUÍNO DE BARROS 
APROVADO COM BOLSA 14º 

15 CARLA ALINE DE ABREU AYALA DE CASTRO 
APROVADO COM BOLSA 15º 

16 CRISNARA BILIBIO APROVADO COM BOLSA 16º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 16 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

17 PAULA APARECIDA LARRE FERREIRA APROVADO COM BOLSA 17º 

18 ROSANGELA CABRELE MEDEIROS APROVADO COM BOLSA 18º 

19 KARINA NASCIMENTO VARGAS APROVADO COM BOLSA 19º 

20 BIANCA PAES ALMEIDA SILVA APROVADO COM BOLSA 20º 

21 ADRIELLI TÁBATA SOBRAL APROVADO COM BOLSA 21º 

22 LEILANE JANUARIO DE LIMA APROVADO COM BOLSA 22º 

23 REGIANE MATOS DE LUNAS APROVADO COM BOLSA 23º 

24 LÉIA VALÉRIA BOCATO APROVADO COM BOLSA 24º 

25 GABRIELA CASTRO 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 25º 

26 ANA CRISTINA FREIRE ALMEIDA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 26º 

27 LEILANE DOS SANTOS LOPES DE ARAÚJO 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 27º 

28  MAICKON OCAMPOS DOS SANTOS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 28º 

29 JANAINA SMOLARI CARDOSO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 29º 

30 LUIZ CEZAR SOUZA NASCIMENTO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 30º 

31 ANDRELAINE JARCEM VAREIRO LISTA DE ESPERA 31º 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 17 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

MATEMÁTICA 

Nº NOME SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 
CLASSIFICAÇÃ

O GERAL 

1 ANNA LYDIA AZEVEDO DURVAL DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 1º 

2 GABRIEL MORENO VASCON APROVADO COM BOLSA 2º 

3 TATIANE DA SILVA ALVES APROVADO COM BOLSA  3º 

4 JUNIOR DE OLIVEIRA SOSSOLOTE APROVADO COM BOLSA 4º 

5 JOÃO PEDRO PICCOLI APROVADO COM BOLSA 5º 

6 GRAZIELE MENEGUETTI DE MOURA APROVADO COM BOLSA 6º 

7 DANUBIO CASARI ANGELICO APROVADO COM BOLSA 7º 

8 INGRIDY MARIA MIRANDOLA DOS SANTOS  APROVADO COM BOLSA 8º 

9 EVANDRO VAZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 9º 

10 BERNARDO BARTMEYER NETO APROVADO COM BOLSA 10º 

11 MICHELE RODRIGUES PEREIRA SOGAME APROVADO COM BOLSA 11º 

12 GABRIEL LESCANO SALDIVAR APROVADO COM BOLSA 12º 

13 ÍTALO CARLOS ARAÚJO APROVADO COM BOLSA 13º 

14 LUAN ESTEVAM DE ANDRADE TRINDAD 
APROVADO COM BOLSA 14º 

15 CARLA MOREIRA DA SILVA 
APROVADO COM BOLSA 15º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 18 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

16 GEICE LEITE CHAPARRO 
APROVADO COM BOLSA 16º 

17 ALYSON BRUNO SANTANA 
APROVADO COM BOLSA 17º 

18 CARLOS APARECIDO AJALLA OJEDA 
APROVADO COM BOLSA 18º 

19 BIANCA MOURÃO OSÓRIO APROVADO COM BOLSA 19º 

20 CLISSIA FERNANDA MENDES APROVADO COM BOLSA 20º 

21 MAYARA ROSSETTI APROVADO COM BOLSA 21º 

22 KALYNCA MORGANA AMADOR APROVADO COM BOLSA 22º 

23 GLAUCE KELLY SOUZA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 23º 

24 MÁRCIO BRITO DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 24º 

25 GUSTAVO FERNANDO BERNARDES DA SILVA 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 25º 

26 ELIAS BASTOS DE OLIVEIRA FILHO 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 26º 

27 PAULO MALLAN GOMES DE ARAÚJO 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 27º 

28 JÉSSICA MACIEL MATUOKA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 28º 

29 DIEINE JAQUELINE AFONSO 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 29º 

30 HESSINI GABRIELA MARQUES DE OLIVEIRA 
APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 30º 

31 LEONARDO CANTO FLORES 
LISTA DE ESPERA 31º 

32 JANAINA DE SOUZA SANTOS 
LISTA DE ESPERA 32º 

33 OTÁVIO ENRIQUE JOSÉ DE OLIVEIRA RAMOS LISTA DE ESPERA 33º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 19 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

34 ANA LUCIA BRAGA DE ALMEIDA MEDEIROS 
LISTA DE ESPERA 34º 

35 ELLEN CÁSSIA LACERDA SANTOS 
LISTA DE ESPERA 35º 

36 
GUILHERME DE MENEZES GOMES 

LISTA DE ESPERA 
36º 

37 BRUNO MARQUES DOS SANTOS 
LISTA DE ESPERA 37º 

38 ANTONIO CARLOS PEREIRA LEITE 
LISTA DE ESPERA 38º 

39 VALÉRIA APARECIDA LIMA RODRIGUES 
LISTA DE ESPERA 39º 

40 FABIO BATISTA TOREZAN 
NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 40º 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

